
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 18/04/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2007, n. 384
 
Accordo di Programma Quadro "Realizzazione di interventi a sostegno dello Sviluppo Locale (APQ) -
Por Puglia 2000/2006 - Misura 4.18 Contratto di Programma Getrag s.p.a. - Istanza di proroga.
 
 
Il Vicepresidente della Giunta Regionale, Assessore allo Sviluppo Economico, Dott. Alessandro Frisullo,
sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione,
riferisce quanto segue:
 
PREMESSO:
• che in data 20 dicembre 2006 è stato sottoscritto tra Regione, Ministero dello Sviluppo Economico e
Getrag S.p.A. il contratto di programma, il cui schema è stato approvato con deliberazione di Giunta
Regionale n. 1910 del 15 dicembre 2006;
• che l'articolo 1.2 ("Efficacia e condizioni di validità del contratto di programma") del contratto ha
assegnato all'impresa innanzi richiamata un termine di 90 giorni dalla data di sottoscrizione del contratto
per la presentazione della documentazione comprovante l'ottenimento del permesso di costruire da
parte del Comune di Modugno (BA) e del parere dell'Assessorato regionale all'Ecologia sulla procedura
di verifica di assoggetabilità a VIA;
 
CONSIDERATO:
• che il piano d'investimento di Getrag S.p.A. prevede la realizzazione di un'iniziativa industriale
consistente nell'ampliamento dell'opificio ricadente nell'agglomerato industriale di Bari-Modugno;
• che la procedura di verifica di assoggetabilità a VIA, avviata in data 11/12/2006, si è conclusa in data
16 marzo 2007 con il rilascio del parere favorevole da parte dell'Assessorato all'Ecologia;
• che il Comune di Modugno con comunicazione Prot. 0010291 del 27 febbraio 2007 ha formalmente
richiesto la documentazione integrativa necessaria per il rilascio del permesso di costruire;
• che Getrag S.p.A. con comunicazione del 14 marzo 2007 acquisita agli atti della Regione in data 14
marzo 2007 Prot. n. 38/A/1493 ha richiesto per il completamento di tutta la documentazione una proroga
di 90 giorni al termine stabilito dall'art. 1.2 del Contratto di Programma;
• che l'approntamento della documentazione integrativa richiesta rende ragionevole l'istanza di proroga
avanzata dall'azienda;
• che con nota del 15 marzo 2007 Prot. 38/A/1520 l'Assessorato allo Sviluppo Economico ha
comunicato all'azienda che l'istanza di proroga sarà valutata a condizione che l'azienda dichiari:
1. di impegnarsi, in caso di accoglimento della richiesta, a realizzare l'investimento previsto entro la
scadenza definita contrattualmente;
2. di impegnarsi, altresì, in caso di mancata ultimazione dell'investimento nel termine contrattuale, a
completare l'investimento con proprie risorse entro 180 giorni dal termine medesimo, pena la revoca
delle agevolazioni concedibili.

1



 
• che Getrag S.p.A. con nota del 16 marzo 2007 acquisita agli atti della Regione in data 19/03/2007
Prot. 38/A/1550 si è impegnata a completare l'investimento alle condizioni indicate dall'Assessorato allo
Sviluppo Economico nella comunicazione del 15 marzo 2007 Prot. 38/A/1520;
 
• che:
a) l'insediamento produttivo di Getrag S.p.A. assume una rilevanza significativa nell'ambito del distretto
produttivo della meccanica che si connota per gli elevati livelli di tecnologia e conoscenza;
b) a seguito dell'istanza n. 157 Prot. n. 51523 del 26/10/2006 il Comune di Modugno ha attivato il
procedimento semplificato mediante conferenza di servizi di cui all'art. 4 del D.P.R. 447/98
(endoprocedimento richiesto: permesso di costruire);
c) i termini di proroga sono congruenti con i tempi necessari al completamento della documentazione
richiesta per il rilascio del permesso di costruire;
d) i tempi di ultimazione dell'investimento indicati dall'azienda sono conformi ai termini previsti
contrattualmente;
 
• che, pertanto, appare opportuno concedere un termine di ulteriori 90 giorni con decorrenza dal 20
marzo 2007 per consentire la presentazione della documentazione richiesta;
 
ATTESO:
• Che, conseguentemente, occorre autorizzare il Dirigente del settore competente a formalizzare
l'approvazione dell'istanza di proroga nel rispetto delle procedure dell'APQ Sviluppo Locale mediante la
sottoscrizione di idoneo atto integrativo al contratto riportante le condizioni indicate nella nota
dell'Assessorato alla Sviluppo Economico del 15 marzo 2007 Prot. 38/A/1520;
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
seguente atto finale, così come definito dall'art. 4, comma 4, lettere f) e K), della L.R. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Settore competente;
 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto e approvare quanto esposto in narrativa;
• di autorizzare il Dirigente del settore competente a formalizzare l'approvazione dell'istanza di proroga
avanzata da Getrag S.p.a., nel rispetto delle procedure dell'APQ Sviluppo Locale, mediante la

2



sottoscrizione di idoneo atto integrativo al contratto riportante le condizioni indicate nella nota
dell'Assessorato alla Sviluppo Economico del 15 marzo 2007 Prot. 38/A/1520;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

3


